Sæc. XVIII. funestis ac perpetuis verborum conce-
A. C. 1724. tationibus, ultra non sit nisi unum cor
 & anima: Nunc tempus agendi est,
 & ipsa pax æternum erit tui Pontifi-
 catus monumentum: Demum in Pas-
 tificis laudes effusus, generis sui mi-
 litatem ac splendorem inde reuolue-
 tem, præcipue vero ejus humilitatem,
 pietatem, mansuetudinem, amorem
 erga Fratres, charitatem patientem,
 singularem fidem & prudentiam in de-
 fendenda veritate, ejusque Zelum in ob-
 servandis Sanctis Canonibus deprecia-
 bat. „Quid non inde sperandum erit,
 „clamat Noaillius, dignetur ergo Sanctitas
 „sua humillimæ submissionis nostræ obe-
 „dientiæ, simulque nostræ spei ac de-
 „siderii testimonium recipere, quo co-
 „ram Deo in Christo Jesu profiteamur,
 „nos nulli secundos fore in Zelo, re-
 „neratione, & submissione erga Sacra-
 „Sedem & Sanctitatem vestram. Ut
 „nam præsentem me sistere posses,
 „effunderem animam meam in summa
 „Sanctitatis vestræ, conscientiæ vestræ
 „judicio coram Deo me relinquerem,
 „& Sanctitas sua ipsamet audiret cor-
 „dis mei desideria: sine timore coram
 „Deo exponere in, ausin dicere, con-
 „vincerem Sanctitatem suam de cordi-
 „bus mei sinceritate, qua hucusque usi
 „sum, & de rectitudine semitæ, qua

„ingressus sum: Cur autem pluribus me
 „diffundo? nunquam summa Sancti-
 „tatis vestræ æquitas permittet, ut
 „contra me iudicium ferat, nisi prius
 „de meæ causæ statu edocta fuerit.
 „Id unicum est, quod spero, quod de-
 „sidero & quod efflagito &c. „ Has
 literas Noaillius Romam ad Patrem
 Gravesonium transmisit, summo Pon-
 tifici consignandas, qui etiam se pro-
 xime responsurum pollicitus, eas Car-
 dinalibus, Franciæ Legato, pluribus-
 que Præsulibus non sine animi sui ju-
 bilo exhibuit.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1724.

§. LI.

*Summi Pontificis responsum ad hanc
 Noaillii Cardinalis epistolam.*

Enimvero Benedictus Papa ad hæc
 Noaillii Cardinalis literas die vi-
 gesima secunda Augusti responsum de-
 dit, significans, quod quamprimum,
 licet sine suis meritis a Christo Domino,
 qui est Deus pacis & non dissensionis;
 ad supremi Apostolatus Sedem tan-
 quam centrum Unitatis Sacerdotalis
 fuisset elevatus, mox pacem & bona
 inde promanantia evangelizare, cona-
 tus fuerit, eo quod dissensionum scan-
 dala jam diu deplorata, & nondum sat
 reparata, necnon vulnera nondum ob-
 ducta,

*Epist. Be-
 ned. XIII.
 ad Noaill.
 die 22. Aug.*

Sæc. XVIII. ducta, quæ Episcopi numero pauci,
A. C. 1724. non ordinate ambulantes Charitati Ec-
 clesticæ inflixerunt, ejus animam
 incredibili amaritudine oppressissent, &
 curarum pondus aggravassent. Eo-
 men momento, quo impositum Pa-
 tralis vigilantix munus implere cogi-
 fet, Deus, qui consolatur humiles &
 erigit dejectos, spem suam erexerit,
 & ejus afflictionibus medellam attule-
 rit per exoptatæ pacis spem, cujus be-
 lix augurium Noaillius per suas huma-
 nissimas literas dedisset; sicut enim
 suum amorem & lætitiâ ob delatum
 supremi Sacerdotii ministerium telu-
 tus esset, sic veterem animorum unio-
 nem sincere se desiderare professus,
 gemino hoc charitatis suæ officio &
 dulci prosperi successus spe Pontifex
 erexerit, ejusque paternis curis supe-
 rare levamen attulerit, & veteris ami-
 citiæ ac mutuæ benevolentix necnon
 virtutum, quas in eo Pontifex admi-
 ratus, veneratusque esset, memoriam
 sua humanitate refricavit: Inde etiam
 „inquebat Pontifex, facile collegimus
 „fieri haud posse, quod dum nobis
 „tam luculentis gaudii & amoris testimo-
 „niationibus ob impositum pacem red-
 „dendi ac conservandi onus gratulari
 „pari studio ac fervore nostræ sollicitu-
 „dini opitulari cuncteris, quin potius
 „om

„omnes tuas vires intendere velis, ut Sæc. XVIII.
 „tua desideria, quibus nobis omne bo- A. C. 1724.
 „num auguraris, nosque ab omni metu
 „tutos esse exoptas, suum per te for-
 „tiantur effectum. Hac ergo spe freti
 „Te hortamur, & obsecramus, Cha-
 „rissime Fili noster, ut quantum vales,
 „sicut & tuo exemplo & auctoritate
 „plurimum vales, ad pacem Ecclesiis
 „afflictis reddendam omnem conferas
 „operam: per veram humilemque obe-
 „dientiam Sacræ Sedi debitam tua
 „adimple vota, & officia, & hac ipsa
 „submissione dignitatis, nobilitatis tot-
 „que insignium prærogativarum splen-
 „dorem adauge. Filialis subjectionis
 „exemplo devios ad veritatis & pacis
 „semitam reducere adlabora, sicque
 „nostrum temperabis dolorem, & pe-
 „nitus ab oculis nostris paternas abster-
 „ges lacrimas, quas jugiter fundimus,
 „eo quod officio nostro deesse non pos-
 „sumus, sed vigilantix & Prædecesso-
 „rum nostrorum consiliis & decretis
 „inhærere obstricti sumus &c., Po-
 „stremis hisce verbis Pontifex agendi
 „rationem, quam Clemens XI. erga
 „Noaillium tenuit, comprobavit, & se
 „ab acceptationis formula Noaillio ab
 „Innocentio XIII. præscripta nunquam
 „recessurum, sat aperte testatus est. Hanc
 „Pontificis epistolam Noaillius Parisiis
 die

Sæc. XVIII. die octava Septembris receperat, ad
A. C. 1724. quam die prima Octobris responsum
 dedit, in quo non quidem illam sub-
 jectionem, quam Papa ab eodem exi-
 gere potuisset, professus, haud levi-
 tamen plenæ submissionis sperandæ
 argumentum dedit.

§. LII.

Anceps Noailii Cardinalis solutio.

Cum Noaillius Cardinalis se huco-
 que ab acceptanda Constitutione
 unice absterritum fuisse jactitaret, et
 quod falso rumore Quesnelistæ ac Mo-
 linistæ per universam Franciam sparsis-
 sissent, doctrinam de gratia ex se effi-
 caci per Constitutionem fuisse damna-
 tam, eorum vero laxam morum do-
 ctrinam fuisse ibidem approbatam,
 Noaillius post hujus gratiæ, & regu-
 larum S. Borromæi approbationem
 per a Papa factam, quo effugio suam
 repugnantiam honestaret, haud deinceps
 invenerat: quocirca suadente P. Gravel-
 lino, aliisque doctis Viris literas ad Pa-
 pam submissionis debitæ testes dare
 constituit: Opportuna sese ad id effe-
 rebat occasio, dum Ludovicus XV.
 Franciæ Rex revocato Abbate Tencin
 procurandæ rei Gallicæ curam Poly-
 naco Cardinali Romæ agenti deman-
 dabat

dabat: ad hunc ergo mox gratulato- Sæc. XVIII.
 rias dedit literas, inter alia exponens, A. C. 1724.
 quod veteri indigeret amico, cujus
 ope Romæ agnosceretur talis, qua-
 lis re ipsa esset, ipse vero ad finiendam
 gravem hanc controversiam a Deo se-
 lectus foret, utpote cui soli optime
 cognitæ essent contestationes ex Bulla
 ortæ, & abusus quorundam, qui il-
 lius occasione ejusmodi doctrinas pro-
 pugnant, quas etiam honestiores e-
 Paganis abominantur: *Ex eo autem,*
addebat Noaillius, quod Deus Papam
doctrinæ SS. Augustini & Thomæ addictis-
simum, Rex vero Mediatorem instructis-
simum nobis dederit, certo est argumento,
quod Divina Providentia malis nostris fi-
nem imponere velit; non meam sed Ecclesiæ
quæro pacem, sanam doctrinam professus
sum, Constitutionem in vero suo sensu re-
cepi, Reflexionum librum in sensu Pontificis
damnavi, quid amplius a me exigere potest?
ac propterea per quadriennium in silentio
Pacem & pacis Angelum a Deo expectans,
nullam subii molestiam, unice Ecclesiam
adhuc turbari ingemisco &c. Ad hanc
vero epistolam Polignacus seposita omni
simulatione rescripsit, funestam hanc
controversiam finiri non posse, nisi ipse
suam Instructionem primam explicave-
rit, ut vero ejus Adversariis impone-
retur silentium, necesse foret, ut in
 suis

Sæc. XVIII. suis ad Papam literis declararet, fuit
 A. C. 1724. hucusque nil aliud ante oculos fuisse
 propositum, nisi ut homines male in-
 structos cohiberet, ne Constitutionem
 pro lege Scholarum libertati contraria
 haberent, sique ejus Instructio alio in
 sensu fuisset intellecta, se ab hoc sensu
 longe alienum esse &c. Acceptis hinc
 Polignaci literis Noaillius ad Papam
 literas, quibus eidem plene satisfactum
 iri sperabat, incunctanter dedit, ac pro
 Benevolentia paterna, qua nuperam
 ejus epistolam recepisset, necnon pro
 Brevi ad PP. Dominicanos dato gratias
 agens, inter alia his usus est verbis.
*Veritatem igitur in Christo dico, non magis
 tior testimonium perhibente mihi Conscience
 mea in Spiritu sancto.*

I. Hanc meam semper mentem fuisse, et
 semper tetendisse me, ut plena, vera, sincera
 et prorsus obedientia Constitutioni res-
 piceretur, quam certe nec veram nec plene
 esse posse dixerim, nisi accipiatur hæc in
 vero legitimoque sensu suo. II. Illam accep-
 tasse me sic, cum primum, ut dixi jam,
 verus ille Constitutionis sensus constare mihi
 visus est interpretationibus consignatis ab
 omnibus fere Coepiscopis nostris, ac de-
 nique, ut omnia nuda et aperta sint coram
 ejus, ad quem nobis sermo, testor, quæ me
 fiducia est, tam in integritate fidei, sinceritate
 veritatis amore, præcellente doctrina,

eminente scientia, quam in virtute simul ac pietate Sanctitatis Vestrae, testor, inquam, Constitutionem acceptare me non alio certe sensu, sed eodem plane, eadem mente, eodem consilio, quo vestra Sanctitas acceptatam vult & acceptat ipsa

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Ceterum quæ scripta sunt, eo libentius Sanctitatis Vestrae Judicio iterum iterumque comitto, quod in illis omnibus, ac præsertim in Instructione mea Pastoralis, quam ad Clerum Ecclesie nostræ An. 1719. scripsi, scopus intentionis meæ fuerit, præcavere, ne contra sanctæ Sedis intentionem certissimamque doctrinam, a diversarum partium sequacibus diceretur seu crederetur per Constitutionem, quæ incipit Unigenitus a sancta Sede fuisse quidquam definitum contra laudabiles Patrum sententias, & innocuam Catholicarum scholarum libertatem, neve huic tam præposleræ quam injuriosæ suspicioni suffragari sorte viderentur in ejusdem Constitutionis Acceptationem concurrentia vota, quod temerariis diversarum partium rumoribus in vulgus spargi tamen & ab imperita multitudo ita certo teneri dolentes cernebamus, ut falsam adeo suspensionem a plurimorum mentibus exsufflare vix ac ne vix quidem hætenus in potestate nostra fuerit. Hinc est B. P. quod ad ipsius sanctæ Sedis judicium de re tota semper deferendum putavi, non miscendas cum ipsa quæstiones, seu cum ipsa contendendum

Hist. Eccles. Tom. LXXI. Aaa exi-

Sæc. XVIII *existimans, sed ab ipsa consilium auxiliumque*
 A. C. 1724. *suppliciter expetens. Quam sane condiclos*
sinceramque prorsus intentionem firman
cordi meo immotamque semper adhaesisse
mihi conscius sum, ut si alienum quidem
ab hac mea declaratione, aut aliis quibus
erueret quispiam tentaverit, illud ipsum quod
cunque sit, non solum in mentem venisse
nunquam, sed & contra mentem meam car-
tissime dictum, affirmare non dubitem &c.

Ineunte autem Mense Decembris
 Noaillius Instructionem Pastoralem ad
 Polignacum transmisit, in qua duode-
 cim doctrinæ articuli continebantur,
 quibus a Papa approbandis plenam spo-
 debat submissionem. Horum tamen
 quosdam tam æquivoce, ac captiose
 expositos fuisse censebant nonnulli, ut
 si approbarentur, eo ipso omnes ce-
 lumnix contra Constitutionem effusa
 confirmarentur, alios vero reprobum
 sensum facile recipere posse, alios de-
 nique manifeste erroneos esse, judica-
 bant non pauci: Insuper fingebant
 sparso in vulgus scripto Appellantes,
 hosce articulos Roma fuisse missos,
 velut Bullæ explicationem, detecta ve-
 tem hac fraude Rex scriptum illud
 suppressit jussit.

§. LIII.

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.*Sorbonæ Doctores ob suam pertinaciam castigati.*

Die decima Julii Sorbonæ Rector habito Doctorum confessu Regias exhibuit literas, vi quarum decem Sorbonæ Doctores a comitiis juxta Ecclesiastici Consilii decretum excludebantur: In conventu autem die duodecima Augusti Huilierus Parochus S. Ludovici ad Insulam exposuit, Regem velle, ut sub Regis beneplacito Sorbona Constitutionem acceptaret, editoque decreto deinceps qui in Sorbonæ Collegium admitterentur, eidem subscriberent. Reclamabat acriter Courcierus Canonicus ac Theologiæ Professor, causatus, doctrinæ decisiones faciendius non Sorbonæ, sed Theologiæ Facultati competere, aliunde Regiam declarationem, ne ejusmodi subscriptio fieret, disertis verbis prohibere, exactumque his de rebus imponere silentium. Huic oppositioni lex accedebant Doctores, alii vero septendecim sub beneplacito Regis consensere, ut Constitutio reciperetur, eique omnes subscriberent. Paulopost triginta Doctores conspiratione inter se facta Noaillo Cardinali libellum supplicem

Sæc. XVIII. A. C. 1724.

plicem offerebant, petentes, ut ab hac declaratione tanquam ab abusu ad eum utpote Sorbonæ Protectorem appellare, & cuncta, quæ ad infirmandum hoc decretum Regiæ declarationi contrarium conferre videretur, proponere possent, simulque, ne illud in comitis confirmaretur, prohibere permitterentur: Noaillius in arcto se positum sentiens, quo se verteret nesciebat, sententiarum preces respiceret, denegate justitiæ se reum fore arbitrabatur, si vero eos reciperet, Regis indignationem sibi acceriri metuebat, nihilominus sperans, quod turbidos eorum animos sedandi occasionem nancisci posset, eorum appellationem ratam habuit, precepitque, ut rebus interim in suo statu permanentibus, quicquid hac in re conclusum fuerit, intra octiduum ad se referretur. Verum hac ipsa agendi ratione Noaillius submissionis suæ sinceritatem Romanæ Curiæ oppido suspectam reddidit, & ipse Cardinalis Bissyus in colloquio cum sua Sanctitate hunc interrogabat, an Noaillum pro hæretico aut schismatico haberet? cui tamē mitissimus Pontifex hunc Cardinalem lucrifaciendi spe animatus respondit, eum nec hæreticum nec schismaticum esse, ob inobedientiam tantum suam graviter peccare, huncque Pro-

fulem veteri sibi amicitia junctum ceteroquin virtutum præstantia inclytum esse. Sub idem tempus apud Sueffionensem Episcopum duo Religiosi Cistercienses P. Ludovicus a S. Petro Sacerdos, & Frater Ludovicus a S. Roberto Diaconus accusabantur, quod ille in Blerancuriensis Conventus sui Ecclesia Sacrum novo ritu, & mutatis, demptis, vel additis Canonis verbis, inverso etiam rituum ab Ecclesia præscriptorum ordine & usu temere & non sine populi offensione celebrarit, atque ad idem Parochos instigarit. Frater vero Ludovicus eidem novo hoc modo ad Aram interseruit, novas preces a se compositas Missali inseruerit, inter Ecclesiasticos passim distributas; ambo autem formulæ *pure & simpliciter* subscribere recusantes, de Innocentii X. Alexandri VII. & Clementis XI. Bullis indigne oblocuti sint, nec sese Constitutioni *Unigenitus* subjecerint. Compertarum accusationum veritate Episcopus ad Consilium Ecclesiasticum rem detulit, cujus suasu & instigante Foro Julienti Episcopo Borbonius Dux Regiis literis utrumque coram Sueffionensi Episcopo comparere iussit, ut de his accusationum capitibus rationem redderent. Hi ergo se Ecclesiæ ritum perperam immutasse fatebantur quidem,

Aaa 3

jam

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Sæc. XVIII. jam vero desuper a suo Generali cali-
A. C. 1724 gatos, & a suo Conventu amotos fuille,
 bis ergo eos in idipsum haud puniri
 posse respondebant, nec ab eis submis-
 sionem erga Constitutionem, exigi posse,
 cum hæc Ecclesiæ lex non esset, & ipsi
 censuris per interpositam appellationem
 securi forent. Verum die sexta Aprilis
 adversus illos pronuntiata est sententia,
 vi cuius uterque trimestri custodiae in
 conventu ab eorum Superioribus de-
 signando manciparentur, & Pater Lu-
 dovicus singulis feriis sextis, Frater vero
 Ludovicus duabus feriis sextis toto
 trimestri in pane doloris & aqua angu-
 stis cibarentur, & ambo diebus Do-
 minicis & festis sub Missa Conventuali
 nudo capite & flexis genibus coram
 Ara majore septem Psalmos pœnitenti-
 ales recitarent, ac denique pro ex-
 communicatis atque interdictis habe-
 rentur, donec peracta pœnitentia de
 sua submissione testimonium a suis Su-
 perioribus subscriptum attulerint. Non-
 dum tamen cessabant in Sorbona opo-
 nentium tumultus; cum enim Rectore
 die duodecima Augusti primum arti-
 culum de acceptanda Constitutione Docto-
 ribus proponeret, Tournelius suggerere-
 bat, haud ultra deliberandum esse, an
 hæc Constitutio sit acceptanda; eam
 enim jam ab universa Ecclesia esse re-
 ceptam

ceptam, Regemque velle, ut illa in toto Regno observaretur: Secundo loco Rector deliberandum exposuit, qua via de eorum, qui ad Sorbonæ Collegium sub Regis beneplacito sunt admittendi, submissione certitudo haberi posset: potior pars censebat, ab eis esse exigendum, ut Constitutioni subscriberent, suasque revocarent appellationes. His tamen conclusionibus acriter sese opponerant triginta Doctores interpositæ suæ appellationi insistentes: Rex vero die vigesima septima Augusti declarabat, horum oppositionem esse nullam, Constitutionem ab omnibus esse recipiendam, Sorbonicis autem integrum fore, per aliam præter subscriptionis viam de Candidatorum doctrina certitudinem haurire. Nihilominus Doctor Le Lan Sorbonæ Professor suam opinionem, qua ad hoc, ut Bulla sit Regula fidei, quasi unanimem omnium consensum requirebat, temperare recusabat; petebatur enim ab eo, ut affirmaret, quod *quatuor aut quinque Episcopi sese opposcentes impedire nequeant, quo minus aliqua Bulla ab omnibus Episcopis expresse vel tacite recepta sit Regula fidei*, cum ergo suæ sententiæ immoretur, Rex eum a sua Cathedra amoveri, atque eidem Dominum Le Roux subrogari præcepit, ac denique Rectori

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Sæc. XVIII. & Seniori intimari iussit, quod deinceps illi, quibus de Candidatorum moribus & doctrina alias inquirendi officium est demandatum, specialiter inquirerent, an sese in Francia receptis Pontificum Constitutionibus & nominatim Bullæ *Unigenitus* subiciant: cum autem Ecclesiasticorum non pauci, ne ad acceptandam Constitutionem compellerentur, ad Fœderatos Ordines confugerent. Rex per suum Oratorem Hæge Comitum ab his petebat, ne ejusmodi profugos recipere vellent. Hi vero roganter responderunt, apud ipsos moris non esse, ut cuiquam Hospitii jus denegaretur.

§. LIV.

Anni Sacri gratia a Benedicto XIII. indicta.

Constitut. Bened. XIII. Interim Benedictus XIII. pro impetrando felici Ecclesiæ universalis regimine die decima Junii Jubilæi gratiam indixit, edito desuper diplomate, in quo apertis verbis declarabat, quod Episcopos, qui ab Ecclesiæ Romane communionem sese segregarunt, hujus gratiæ participes reddere non intendat, hæc enim addidit verba:

„Licet memoratæ literæ (Jubilæi)
„universis Christi fidelibus . . .
„recte

„rectæ fuerint animo tamen Sæc. XVIII.
 „fuimus maxime alieni ab iisdem lite A. C. 1724.
 „ris inscribendis ac dirigendis
 „illis, qui a sanctæ Romanæ Ec-
 „clesiæ Communione Ecclesiastica se-
 „parati reperiuntur, nihilominus om-
 „nem dubitandi occasionem remove-
 „vosque de nostra in præmissis mente
 „ac voluntate certiores reddere volen-
 „tes, auctoritate Apostolica tenore
 „præsentium declaramus, vobisque om-
 „nibus, & singulis notum, palamque
 „facimus, nostræ intentionis nullate-
 „nus fuisse literas præfatas inscribere
 „ac dirigere, earumque publicationem
 „seu executionem committere illis, qui
 „per Romanos Pontifices Prædecessores
 „nostros ab ejusdem sanctæ Romanæ
 „Ecclesiæ charitate separati fuerunt,
 „ac cum quibus proinde nulla nobis &
 „ipsi Romanæ Ecclesiæ Communio Ec-
 „clesiastica existit, & si dictas literas
 „per eos, qui ab ejusdem communione
 „separati sunt, publicari seu executioni
 „demandari contingat vel forte jam
 „contigerit, vobis auctoritate præfata
 „harum serie denuntiamus, id contra
 „mentem, voluntatem, ac intentio-
 „nem nostram esse ac fuisse, quando
 „quidem nos decretis & Constitutioni-
 „bus eorundem Romanorum Pontifi-
 „cum Prædecessorum nostrorum adver-
 „sus

Sæc. XVIII. „sus illos editis, firmiter inhærentes,
A. C. 1724. „sicuti semper, benedicente Domino,
 „inhæsurus sumus, eos, nisi resipuerint,
 „a communis Societatis caritate pro-
 „clusus alienos ab omnibus haberi, &
 „censeri volumus & intendimus, &c.

§. LV.

*Novi motus in Galliis suscitati ob va-
rios Libellos & Theses.*

*Nova liter.
 ad An. 1724.
 pag. 588.
 Dorjan. l. c.
 pag. 211.*

Quo magis Appellantes tam Ecclē-
 siastica, quam Regia auctoritate
 premebantur, eo avidius Parliamen-
 tum Parisiense patrocinio tumidi, curia
 aucupabantur occasiones, in quibus
 Pontificiam auctoritatem deprime-
 re, ejusque Constitutionem illiusque dele-
 tores insectari possent: Latum suæ in-
 vidie campum aperiri existimabant, dum
 P. Matthæus Petitdidier Benedictinus
 Abbas Senonensis in Lotharingia Præ-
 ses Congregationis sancti Vitoni & Fir-
 dulphi Tractatum Theologicum editum
 de infallibilitate & auctoritate Pontificum
 huncque librum Benedicto XIII. nuncu-
 cupavit. Enimvero Quesnelistæ hunc
 Virum in suis castris militare crede-
 bant, postquam vero in præfato libro
 palam fatebatur, quod quidem in Gal-
 liis enutritus, Ecclesiæ Gallicanæ do-
 ctrinam de auctoritate Pontificia cu-
 la

lacte materno hauserit, veramque esse Sæc. XVIII.
 crediderit, re tamen maturius confide- A. C. 1724.
 rata, atque ad annum ætatis suæ sexa-
 gesimum quintum progressus, mani-
 festo deprehenderit, potissimos ex Fran-
 ciæ Episcopis, ac præcipue Sorbonam
 a veteri Ecclesiæ, suorumque Majorum
 doctrina defecisse, ac propterea pro-
 pugnare compellatur, Pontificis aucto-
 ritatem sese in universam Ecclesiam,
 Concilia Oecumenica, atque Episcopos
 extendere &c. edito vix hoc libro Ques-
 nelistæ suis deliriis lethale vulnus esse
 inflictum arbitrati, hunc partum in
 cunis suffocare decreverunt. Deferunt
 illud opus ad Metense Parlamentum,
 ipsis semper propitium, quoties in Pa-
 pam & Constitutionem invehendi oc-
 casio subministrabatur. Ergo Pro-
 curator Generalis in Senatu perorat,
 doctrinæ in hoc libello contentæ pe-
 stem exagitat, ac confidenter affirmat,
 hujus Abbatis Superiores in nuperis
 generalibus comitiis contra ejus librum
 esse questos, proin ipsius crimen non
 toti Congregationi, sed unice ejus Au-
 thori imputari posse, eumque merito si
 in Regno degeret, severe castigandum
 fore, eoquod flocci habuisset silen-
 tium, quod Rex in sua declaratione ad
 tollendum scandalum *ex nuperis Consti-
 tutionibus* exortum imposuisset. Cum
 autem

Sæc. XVIII. autem ipsemet hic Procurator hanc
 A. C. 1724. lenti legem hac sua declamatione con-
 tra Constitutiones Pontificias violasse
 accusaretur, ab Armenonvilleo Reii
 Sigilli Custode in Curia Parisiensi com-
 parere, ac rationem reddere jubebatur.
 Hic vero redarguente conscientia ve-
 nire haud ausus, typi errore in Parla-
 menti decreto verbum *Constitutionibus*
 loco verbi: *Contestationibus* irrephè re-
 scripsit. Armenonvilleus frivolam hanc
 excusationem miseratione potius & con-
 temptu quam vindicta dignam repe-
 tans, duntaxat Senatus edicto præ-
 cepit, ut in eos severe inquireretur, qui
 hanc falsificationem fecissent adeo injuriosam
 Constitutioni, ab omnibus Regni Archiep-
 scopis, & potiore ac saniore parte Episco-
 porum Galliarum receptæ. Non ea te-
 men fuit moderatio Parisiensis Parla-
 menti, quod die prima Julii hunc tre-
 ctatum proscripsit tanquam Regni legibus,
 & principiis ad distinguendam potestatem
 Ecclesiasticam & Ordinem Hierarchicum a
 potestate profana stabilitis contrarium, san-
 dalosum, seditiosum, temerarium, atque
 auctoritati Regiæ, & Clero Gallicano in-
 juriosum. Nihilominus Pontifex hunc
 tractatum plurimum commendavit die
 vigesima quarta Decembris scripta ad
 ipsum Auctorem epistola sequenti
 „Quod eruditionem tuam ad Orname-
 „tu

„tum Domus Dei conferre gestias, in Sæc. XVIII.
 „tui quidem nominis ac pietatis lau- A. C. 1724.
 „dem, animi vero nostri singularem
 „lætitiâ cedit, ac fore etiam confidi-
 „mus, ut infirmis aut errantibus strenui
 „labores tui doctrina consulant, ac pro-
 „ficiant exemplo. Itaque dignum tua
 „virtute ac religione erga hanc sanctam
 „Sedem studium gratissimo paternæ
 „benignitatis sensu complexi sumus,
 „tibi que persuasum esse optamus, Nos
 „ad omnem gratificandi tibi occasio-
 „nem libenter incubituros; præsertim
 „autem, ut Jurium tuorum in causa
 „Abbatix Senonensis, ratio (sicut par-
 „est) habeatur, diligenter curabimus.
 „Neque ullas benevolentix partes o-
 „mitteremus, ut a laudabili cura, uti-
 „liumque studiorum propositio, nulla
 „te aut molestia aut necessitas evocet.
 „Perge igitur pontificiam tibi benigni-
 „tatem, bonorum laudem, ac divina
 „potissimum beneficia demereri, quo-
 „rum pignus esse cupimus Apostoli-
 „cam Benedictionem, quam tibi dilecte
 „Fili peramanter impertimur. „

Sub idem ferme tempus in publi-
 cum prodire hi duo libelli. I. *In-*
structio seu Catechismus circa Constitutio-
nem Unigenitus. II. *Instructio Theolo-*
gica contra libellum, cui titulus: Discu-
rus familiaris circa Constitutionem
Uni-

Sæc. XVIII. *Unigenitus non ita pridem a Jansenio*
 A. C. 1724. *Duaci disseminatum.* Cum autem in

his libellis fideles Diœcesis Bajocensis monerentur, ut sese a suorum Patrum, qui Bullas acceptare recusarunt, communione segregarent, eoquod cum ejusmodi schismaticis salva fide ac religione communicare nequeant, hinc ceteris prior Franciscus Lotharingus Bajocensis Episcopus Mense Julio utrumque libellum edito mandato proscripsit, declarans, quod ex comitibus & pacis amore Præsulum concordia anno 1720. accesserit, cum tamen tentata pacis ac reſtitutionis via suo caruerit successu, causa decisionem a summo Pontifice, quæ Divina Providentia ad Sacram Sedem impetraverisset &c. Hujus Præsulis exemplum sequebatur Caumartin Blesensis Episcopus, qui tamen succinctius, magisque moderatum edidit mandatum. Quamprimum vero ea res ad Regis Senatum deferebatur, mox die quarta Septembris mandatum Bajocense & Blesense publico edicto fuit proſcriptum, tanquam continens propositiones declarationi Regiæ contrarias, & tendentes ad vindicandas & propugnandas appellaciones antea contra Constitutiones interpositas. Ipse etiam Rex utrumque Episcoporum mandatum abſolvere præcepit: nihilominus Rhe-

donec

donense Parlamentum die undecima Sæc. XVIII.
 Septembris præcepit, ut præfata A. C. 1724.
Instructio seu Catechismus tanquam le-
 ditiosus, & ad seditionem tendens
 supprimatur, & in Palatii foro a car-
 nifice comburatur: Verum Rex hoc
 Parlamenti decretum executioni dari
 prohibuit, edictum vero Regium quod
 contra Montpessulanam & Bajocensem
 Episcopos promulgatum erat, ad om-
 nes Regni Episcopos transmitti & in
 pluribus Occidaniæ & Provinciæ urbi-
 bus publice affigi iussit, simulque ad
 omnes Franciæ Episcopos declaratio-
 nem Anni 1665. qua formularii sub-
 scriptio fuit demandata, transmisit ad-
 dito præcepto, ut eidem una omnes
pure & simpliciter subscriberent, quod
 præ ceteris prior Vincentius Desme-
 retz Macloviensis Episcopus in sua Sy-
 nodo hoc anno executus est, ac una-
 cum suis Parochis & Curiæ Ministris
Constitutionem pure & simpliciter rece-
 pit. Porro Quesnelistarum suppressione
 Ambianenses Jesuitæ ad impugnandos
 eorum errores animosiores facti hosce li-
 bellos non modo ubique divulgarunt,
 sed & in suo Collegio die septima Apri-
 lis hanc thesin publice propugnandam
 susceperunt: *Peccatum mortale tria consti-
 tuunt, gravis in actu materia: plena ratio-
 nis ad actus malitiam advertentia: plenus volun-*

Sæc. XVIII. voluntatis in actum consensus, quorum si
 A. C. 1724. unum absit, peccatum fit veniale. Eodem

adhuc anno die vigesima secunda Julii
 P. Gilbertus Morel de Becordel ibidem
 damnatas Quesneli propositiones re-
 pugnaturus, in suæ sententiæ paten-
 cinium protulit Epistolam Benedicti XIII.
 tum adhuc Beneventani Archiepiscopi
 ad Bissyum Cardinalem, ex qua hæc
 protulit verba: *Vestra Eminentia pro-*
certo habeat, nos quotquot in hoc Regno
Neapolitano Episcopi sumus, Constitutio-
nem Unigenitus firmiter tenere ut dogma-
ticam & constantissimam esse super ea
nostram fidem, nos vero Franciæ Episcopi
applicare Canones si Romanorum dist. 10.
& Can. nulli fas est. Inter alias vero
 Theses idem Gilbertus hanc defendit:
 „Lex Divina vetus Mosaica habuit præ-
 „cepta triplicis generis; moralia, cere-
 „monialia & judicialia: illam tulit te-
 „tam ipse Deus, & dedit per Angelos
 „Moisi, populo per Mosen Israelitico.
 „Bona in se fuit, justa & utilis, finis
 „illius extitit triplex: proximus, quæ
 „ejus observatio, medius, quæ obser-
 „vantium justificatio; ultimus, quæ ju-
 „stificatorum salus. Unde Judæis non
 „defuit gratia qua legis observatio fi-
 „lutaris, fieret ipsis possibilis. Syna-
 „goga quatenus Synagoga, non fuit
 „Congregatio hominum carnalium
 „neq

„neque Judæorum sub lege Status, a Sæc. XVIII. A. C. 1724.
 „seipso fuit Status peccati & mortis, Consitutionem Unigenitus
 „itaque per *Consitutionem Unigenitus*
 „damnatæ merito sunt Quesnellii Pro-
 „positiones VI. *discrimen* & VII. quæ
 „utilitas & LXIV. *sub maledicto legis*
 „&c. Porro tradita a nobis doctrina
 „Censuræ ejus æquitatem sic probat,
 „ut ipsa auctoritate Censuræ vicissim
 „confirmetur, est enim Ecclesiæ Judi-
 „cium ratum, cui proinde contradicere
 „nefas, a quo appellare est præterea
 „illusorium. „

Cum autem in suis dictatis idem
 P. Gilbertus de S. Apostolo Paulo, qui
 de lege veteri loquitur, hæc addidisset
 verba: *Demonstrat Paulus multis ex ca-*
pitibus excellentiam legis Christi super legem
Mosis, quod cum exequitur acris ac vehe-
mentis ingenii impetum secutus, legem Mosis
deprimit quandoque & elevat, non absolute,
sed præ fide & lege Christi: In hac do-
ctrina & Gilberti thesibus Quesnellistæ
 multa, quæ carperent, deprehende-
 bant, ac propterea in vulgus spargebant,
 Jesuitas exponere Theses, in quibus
 peccatum Philosophicum, aliaque per-
 versæ moralis doctrinæ principia palam
 propugnarentur, Cardinalem etiam Bel-
 lugam horrendas centum propositiones,
 quas Jesuitæ eorumque Discipuli in Hi-
 spaniis traderent, apud summum Pon-
 tificem, *Hist. Eccles. Tom. LXXI, Bbb tifi-*

Sæc. XVIII.
A. C. 1724. tificem denuntiasset: Id equidem calumniam redolebat, certum tamen erat, quod idem Cardinalis librum imprimi jufferit, in quo centum triginta quinque propositiones ex laxioribus Hispaniæ Casistis extractas vereque abominandas Pontificis censuræ obtulerit. Ceterum Parlamenta Jesuitis vel infensa erant, quia hoc anno in Rhemensem Universitatem introducere moliebantur, quibus tamen Parliamentum unacum Rhemenfi acerrime obstitit, ac supplicem libellum verbis aculeatis, gravibusque sententiis refertum (*) contra eos Regi porrexit, uti jam supra retulimus.

§. LVI.

Cornelius Steenoven ab Ultrajectensibus Canonicis electus, atque a Varleto Episcopo in Archiepiscopum sacrat.

*Abregé
Chron. t. 3.
pag. 530.
Vanejpen
Suppl. Vid.
Supra p. 166.*

Jam supra meminimus, quod Ultrajectenses Canonici, cum ad suas litteras ad Papam datas nullum recepissent

(*) Hic libellus nomine omnium Franciæ Universitatum Regi porrectus videri potest in Historia Generali Tom. II. Art. XXII. hunc fufius referre nolui, ne Societati injuriosius dicar & videar.

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

sent responsum, die vigesima septima Aprilis anni prioris auctoritate sibi arrogata Cornelium Steenhovium elegerint: ne vero Sedis Apostolicæ juribus derogasse carperentur, datis die vigesima prima Maij ad eundem Papam literis hujus Electionis confirmationem, juxta Germaniæ concordata petebant, simulque fidei professionem ab eodem emissam pro more Romam mittebant: cum vero haud temere suspicarentur, quod ægre reperturi essent tres finitimos Episcopos, qui Electo manus imponere, eundemque consecrare possent aut vellent, hinc pariter summo Pontifici supplicabant, ut in hoc necessitatis casu legis Ecclesiasticæ, quæ Consecratori duos alios Episcopos assistere jubet, veniam facere, gratiose velit, præcipue cum parem gratiam Fridericus Schenck, & Jacobus de La Torre ab eadem Sede Apostolica obtinuissent: Verum ad ter, quaterve iteratas literas Canonici Ultrajectenses responsum non accepere: Eapropter aliis literis Benedicto XIII. Pontifici declararunt, quod si is confirmationis gratiam concedere renueret, ipsi eandem ab alio Episcopo impetrare cogerentur: Ne vero in re tanti momenti temere ac leviter procedere viderentur, vicinorum, quotquot poterant, Theologorum judicia ex-

Bbb 2

qui-

Sæc. XVIII. quirebant, ac per octodecim prope Men-
A. C. 1724. ses frustra expectato Pontificis responso
 ad vicinos Episcopos literas dederunt, quibus præsentem Ecclesiæ suæ statum, necessitatemque exponentes declarant, se ad Electi sui Archiepiscopi confirmationem processisse, ac propterea enixe precari, ut consecrationi juxta Ecclesiasticæ disciplinæ leges admittere dignarentur. Attamen nullus ex invitatis Episcopis comparuit: Agebat eo tempore Amstellodami Dominicus Maria Varletus olim Sorbonæ Doctor, qui ex Missione sua Parisios redux in Sacerdote Seminario Missionum exterarum a Condomiensi Episcopo in Episcopum Babylonæ consecratus erat: cum autem Jansenistis faveret, & a Pontificis Nuntio ad formulæ subscriptionem indigni vereretur, eo insalutato Parisi Schmackeum usque aufugit, ubi tamen quidam Jesuita eidem Apostolicis interdicti literas consignabat, uti supra retulimus. Hunc ergo Ultrajectensium Canonici, cum eum spreto interdicto Amstellodami in quadam vicina Ecclesia publice Confirmationis Sacramentum administrasse nossent, invitarunt, ut Steenhovium recens a se Electum Episcopum confirmare, eumque consecrari velit. Hic nullis conscientiæ stimulis agitatus mox comparuit, ac die decimo

quint

quinta Octobris hoc anno juxta Rituale Sæc. XVIII.
 Romanum, præstito etiam solito ju- A. C. 1724.
 ramento Electum consecravit, cui fun-

ctioni, nullis comparentibus Episcopis,
 Joannes Christianus Van Erkel Ultra-
 jectensis Ecclesiæ Decanus, Guilielmus
 Fridericus Dalencort Canonicus & Ul-
 trajectensis Ecclesiæ Officialis, præter
 alios duos Canonicos, quatuor Am-
 stellodamenses Parochos, aliosque tres
 Sacerdotes, pluresque utriusque sexus
 Nobiles numero viginti quatuor, tan-
 quam testes assistebant. Peracta hac
 functione prælegebantur acta electionis
 factæ, postmodum Capitulum Ultra-
 jectense literas more consueto signa-
 tas, ad Varletum Babylonix Episco-
 pum dederunt, atque in iis Decanus
 & Capituli Ultrajectensis Canonici ei-
 dem significarunt, quod intra unius anni
 & amplius spatium quatuor aut quin-
 que literis ad Innocentium XIII. &
 postea ad Benedictum XIII. ejus Suc-
 cessorem datis eosdem humillime ro-
 gassent, ut Electionem a se factam
 juxta S. Canonum præscripta confir-
 mare dignarentur, incassum autem ex-
 pectatis responsis, præfatum Capitu-
 lum vicinos Episcopos, & præcipue
 Atrebatensem, Audomaropolitanum,
 Antverpiensem, Namurcensem, & Ru-
 remundanum invitarit, ut huic con-

Bbb 3 secra-

Sæc. XVIII. consecrationi assisterent, iis vero non con-
A. C. 1724. parentibus, Babylonix Episcopum ro-
 garit, ut horum defectum supplere, et
 Sacerdotes in Ecclesiastica dignitate
 constitutos pro Assistentibus admittere
 dignaretur &c. Perlectis his literis,
 & absoluta Consecrationis solemnitate
 Steenhovius ad suum cubile reverens,
 Varleto Episcopo ducentos aureos dono
 dedit, quos tamen hic non recepit,
 asserens, se gratis dare, quod gratis
 accepisset: Steenhovius vero datus li-
 teris Pontificem de re gesta certiores
 reddidit, simulque ejus consensum,
 Benedictionem, communionem, immo
 & Pallium petiit; postea literas Ec-
 cyclicas ad omnes Episcopos, necnon
 ad quosdam sibi magis addictos atque
 ad quamdam Francix Universitatem
 dedit, simulque Jubilæum a Papa Be-
 nedicto XIII. indictum in sua Diocesi
 promulgavit.

§. LVII.

*Hujus attentatæ consecrationis
 successus.*

Dorfan.
tom 2.
Journal
pag. 227.
Causa
Espen. App.
pag. 652.

Quamvis illegitima hæc consecratio
 tanta fieret cautela, ut nullius in
 cio prodi posse crederetur; gravem enim
 sibi molestiam accersiri haud immerito
 timebant Canonici, eoquod Batavi
 di

dines novum Episcopum creari vetuissent, nihilominus Catholici puræ fidei & doctrinæ addicti totam rei gestæ seriem Pontificis Internuntio manifestarunt: Sparsus insuper hac de re rumor Amstellodamensem occupabat urbem, unde coram Urbis Secratoribus tres Parochi novo Archiepiscopo adhærentes comparere jubebantur, qui tamen totam concitati tumultus causam in Catholicos sibi adversantes rejiciebant, hujusque novitatis invidiam obtentis variis coloribus a se amoliri nitebantur: nihilominus tamen Consules Hagam Comitum ad Fœderatos Ordines perscripsere, quid hac in re agendum esset. Hos Ultrajectini Canonici tam dextre sibi jam antea devinxerant, ut ipsimet rem dissimulatione obtegerent: Tantam enim Canonici erga Fœderatos Ordines profitebantur subjectionem, ut qui sine Pontificis consensu, imo eo etiam prohibente Archiepiscopum eligere non verebantur, electo utpote jam sexagenario, & morti proximo Coadjutorem sub titulo Ultrajectensis Suffraganei addicere non auderent, nisi prius hæreticæ hujus Reipublicæ consensum obtinuissent: quapropter ejus patrocinio tuti nullam Pontificæ indignationis rationem habebant. Sub idem quoque tempus Veneta Respublica datis literis

Sæc. XVIII.
A. C. 1724.

Sæc. XVIII A. C. 1724. Fœderatos Ordines sollicitabat, ut novo huic Archiepiscopo sese opponerent, ac debitam obedientiam summo Pontifici præstari juberent. Verum Venetis repoluere, apud ipsos usitatum est, ut relicta eorum subditis Religionis libertate, nulli parti, si inter ejusdem Societatis membra Religionis controversiæ oriuntur, faverent, nec aliud ab eis peterent, nisi ut nihil Reipublicæ legibus contrarium attentare præsumerent: Re autem Romam delata summus Pontifex, justa indignatione commotus, die vigesima prima Februarii anno sequenti ad Catholicos in Fœderato Belgio agentes hæc dedit literas:

Dilecti Filii, Salutem & Apostolicam Benedictionem.

„Qua sollicitudine ad animarum
 „vestrarum salutem hæc sancta Sedes
 „advigilet, quove studio curet & mit-
 „tur, ut adversus insidias diaboli nullis
 „vobis desint sanæ doctrinæ, Salutari-
 „disciplinæ & vigilantix Pastoralis præ-
 „sidia, jam assiduis hætenus argumentis
 „exploratum vobis esse non dubitamus
 „Hæc ipsa tamen doloris acerbitas
 „qua gemitus nostros ad vos deferre
 „mæroris causas iteratis questibus re-
 „plicare, & recentibus scandalis o-

„VII

„viam ire compellimur, notum vobis, Sæc. XVIII.
 „nec obscurum esse debet paternæ no- A. C. 1724.
 „stræ caritatis testimonium. „

„Nostis autem Dilecti Filii, quibus
 „artibus prævæ Doctrinæ semina spar-
 „gere molientes, dissensionis filii,
 „non solum Catholico nomine, sed pa-
 „storalium etiam munerum inducta
 „larva, & confictis Ecclesiastici mini-
 „sterii titulis abutentes, ad animarum
 „curam, & Sacramenta administranda
 „obrepere aut irrumperere tentaverint.
 „sed superbia eorum, quæ ascendit sem-
 „per, eo demum temeritatis evasit, ut
 „postquam a septem Clericis, qui Ca-
 „nonicorum nomen jactabant, Ultra-
 „jectini Capituli, quod jam ante an-
 „nos abhinc plures supra centum in-
 „tercidit, perperam ac temere facta
 „esset die 27. Mensis Aprilis An. 1723.
 „Electio Cornelii Steenoven turbulentæ
 „factionis Antesignani & Ecclesiasticis
 „Censuris obstricti in Archiepiscopum
 „Ultrajectinum. Quamquam ab hac
 „sancta Sede rejectam ejusmodi Electio-
 „nem certo & palam rescivissent, cura-
 „runt tamen atque effecerunt, ut eidem
 „Cornelio die 17. Mensis Octobris 1724.
 „Apostolica auctoritate, & sacrorum
 „Canonum contemptis regulis, per de-
 „testabilem ac sacrilegam manuum im-
 „positionem Episcopalis consecrationis

Sæc. XVIII. „munus traderetur. Ne autem factio-

A. C. 1724 „forum conatus ulla pravitate vacarent,

„consecratio peracta est a Dominico

„Maria Varlet Episcopo Babylonienſi

„jam ab exercitio Episcopalis Ordinis

„suspenſo, ejus suspensione per litteras

„ſacri Cardinalium Collegii apud vos

„typis impressas publice denuntiata,

„sed ad hæc inde etiam cumulus per-

„versitatis accessit, quod memoratus

„Episcopus Babylonienſis, minime ob-

„sistentibus ex præscripto ſacrorum Ca-

„nonum duobus aliis Episcopis, nullis

„que Apostolica dispensatione suffultis,

„solus antedictum Cornelium consecra-

„ausus fuerit. „

„Ut igitur pro nostræ ſervitutis offe-

„cio opportuna remedia tantis scandalis

„adhibeamus, auctoritate Apostolica

„tenore præſentium decernimus & de-

„claremus, tam electionem ejusdem

„Cornelii in Archiepiscopum Ultrajecti-

„num fuiſſe irritam, ac proſus nullam,

„quam ejus consecrationem fuiſſe illi-

„citam, & execrandam ac proinde

„ipſum temere, nulloque jure ele-

„ctum Cornelium omni Ecclesiastica &

„ſpirituali Jurisdictione pro animarum

„regimine carere, atque illicite conse-

„cratum ab omni exercitio Episcopali

„Ordinis eſſe ſuſpenſum, Mandamus

„propterea, diſtricteque interdici-

„memorato Cornelio ſub pœna exco-

„muni-

„municationis, ipso facto, sine alia de- Sæc. XVIII.
 „claratione incurendæ ne audeat Pa- A. C. 1724.
 „stores, Missionarios, Ministros, aut a-
 „lios, quocunque nomine nuncupantur,
 „ad animarum curam, & Sacramento-
 „rum administrationem quovis etiam
 „necessitatis prætextu constituere ac
 „deputare, simul etiam palam edici-
 „mus & declaramus, omnes & singu-
 „las prædictorum officiorum deputatio-
 „nes pro regimine animarum, quocun-
 „que nomine factas, aut fortasse facien-
 „das, cum omnibus inde secutis, pror-
 „sus irritas esse, ac nullius roboris &
 „momenti: Rursus eidem Cornelio
 „præcipimus & inhibemus, ne sub si-
 „mili excommunicationis pœna audeat
 „illicite Sacramentum confirmationis,
 „aut Ordinis conferre, quoquo pacto
 „Ordinem Episcopalem, a quo suspen-
 „sus est, exercere.”

„Vobis autem Dilecti Filii, gra-
 „viter injungimus ac vetamus, ne an-
 „tedictum Cornelium pro vero Archi-
 „episcopo Ultrajectino habeatis & agno-
 „scatis, neve cum eodem ullo pacto,
 „præsertim in divinis, communicetis,
 „aut ab ipso, vel ab aliis per ipsum per-
 „peram & inaniter deputatis, Sacra-
 „menta aut Ordines accipiatis. Noverit
 „enim, qui ordinibus initiatus ab ipsis
 „fuerit, suspensionis se vinculo con-
 „strictum

Sæc. XVIII. „strictum atque irregularitati præterea
 A. C. 1724. „obnoxium, si susceptos Ordines exer-
 „cuerit: Reliquum est, ut paterniscu-
 „ris nostris filialis obedientiæ fideique
 „vestræ officia respondeant. Nullum
 „enim jucundius dolori nostro solacium
 „afferri potest, quam ut intelligamus,
 „vos caute ambulantes non vocem alie-
 „norum audire, sed pastorem sequi, &
 „Domum ædificare supra firmam pe-
 „tram, ac vobis Dilecti Filii Apotoli-
 „cam Benedictionem, quam cælestis
 „præsidii pignus, atque aduersus po-
 „testates tenebrarum arma & scutum
 „esse optamus, peramanter impetu-
 „mur.,,

§. LVIII.

*Stenhovii consecratio ab aliis defensis
 ab aliis impugnata.*

Promulgatis hisce Papæ literis Ultra-
 jectenses Canonici haud temere
 verebantur, ne populus Catholicus mor-
 nesque recte sentientes a Pastore in
 illegitima consecrato & furtive in orbita
 Christi irrepente averterentur, ac se-
 sim etiam eidem faventes mordentis
 conscientiæ stimulis incitati sese eius
 obedientiæ subtraherent: Augebatur
 etiam eorum timor, postquam Herm-
 nus Damen Doctor Facultatis The-
 lo-

logicae Lovaniensis *Dissertationem de numero Episcoporum ad validam Episcopi ordinationem requisito* publici juris fecerat. In ea enim Author acerbissime

Sæc. XVIII.

A. C. 1724.

perstrinxit Steenhovii consecrationem, eoquod Pontificis consensus ad electionem, ejusdemque confirmatio obtenta non fuerit, ac denique consecratio ab uno duntaxat Episcopo fuisset peracta, cum tamen juxta hunc Authorem, ex lege Divina tres Episcopi ad hanc actionem requirerentur, adeo ut, nisi summi Pontificis dispensatio interveniat, ejusmodi consecratio omnino nulla atque irrita sit. In his ergo angustiis constitutus Joannes Erckelius Ultrajectensis Ecclesiæ Decanus ceterorum nomine a Zegero Bernardo Van - Espen Juris utriusque Doctore & Lovaniensi SS. Canonum Professore in epistola die undecima Maij Delphis data quæsit, quæ ejus mens esset circa ordinationes Episcoporum per unum Episcopum peractas præcipue in casibus necessitatis, & an ullam habeat veri speciem, quod juxta Jus Divinum tres Episcopi ad ejusmodi ordinationes ita requirantur, ut aliter & sine dispensatione Pontificis factæ prorsus irritæ sint? & an nemo præter Romanum Pontificem in hac lege unquam dispensare possit? Ad horum petitionem Espenius eo lubentius descendit, quo majore cum applausu

Sæc. XVIII. A. C. 1724

plausu subsistentiam Ecclesiæ Ultraje-
ctensis ejusque Episcopi ac Capituli ante
octennium, accidente etiam tota Pari-
siensi Jurium Facultate, comprobasset.
Hic ergo die quarta Junii Lovanii pro-
lixis ad præfatum Erckelium literis ad
proposita dubia respondit, ex Canone IV.
Nicæno, Innocentio I. (*) & S. An-
selmo (***) constare Episcoporum or-
dinationes sine requisito numero esse
quidem clandestinas, & non legitimas,
non tamen nullas invalidasque. Tum
vero ostendit Epistolam II. S. Anacleti
ad universos Galliæ Episcopos, & S. Do-
masii *de Chorepiscopis* & Joannis III. qua
Damennus pro se adduxerat, esse spur-
rias & ad fætidam Isidori Mercatoris
merces rejectas, & quamvis Leo III.
in suo responso seu Episcopi Germaniæ
& Galliæ in suo decreto ordinationem
Episcoporum ex defectu trium Episco-
porum esse nullam velint, hanc tamen
invaliditatem in hunc solum defectum
non rejecisse, probat Elpenius, sed quia
*nec ad quamdam civitatis Episcopalis Se-
dem titulati erant*, nec Canonice a tribus
Episcopis ordinati, sicut etiam S. An-
selmus in citata Epistola vitium ordina-
tionis

(*) Epist. ad Victricium Rothomagensis
Archiepiscopum.

(**) Lib. 3. epist. 147. ad Regem Hiberniæ

tionis potius refert in defectum assignati certi populi, vel Ecclesiæ, quam ordinatus regere deberet. Postmodum Espenius probat, quod si ex Institutione Christi requirerentur tres Episcopi, Romanus Pontifex in hoc numero dispensare non posset: constare autem ex Pontificali Romano, & ex responso S. Gregorii ad interrogata Augustini Angiorum Apostoli, *assistentes Episcopos non esse Sacramenti substantiales comministros*, sed duntaxat *testes contra furtivam clandestinitatem*, nec etiam illa Verba: *Accipe Spiritum sanctum &c.* ab eis prolata pertinere ad Ordinis substantiam, teste Morino (*) & Canone II. Synodi IV. Carthaginensis, & Pio IV. qui ordinationes Episcopales apud Indos ab uno tantum Episcopo factas pro validis, vitiosis tamen, agnoscat, etsi sine Romani Pontificis dispensatione factæ fuissent (**). Denique concludit Espenius, Pontificem contra S. Canones præsertim Nicænos nihil dispensatorie agere posse, proin ordinationes in primis Ecclesiæ sæculis fuisse validas, non ex Dispensatione Pontificia sed ex sola necessitate & salute populi de-

(*) De SS. Ordini: part. 2. Exerc. I. c. I.

(**) Vide Piguatell, tom. I, Consult. 182. num. 8. & 21.

Sæc. XVIII. defumi posse: cum ergo eadem necessitas & salus populi ordinationem Steenhovi exegerit, hinc eam fuisse validam concludit.

Hanc privatam Espenii epistolam alius quidam præfixa præfatione in Espenii laudes turgida, & numeris distincta sub titulo *Responsionis Epistolariæ* publicæ luci dedit, desuper autem Pontificis Internuntio apud Serenissimam Belgii Gubernatricem querente, hujus responsi exemplar die duodecima Septembris Anno 1725. publice urgente Cardinale Mechlinensi Archiepiscopo ex decreto Consilii Status Brabantini lato Bruxellis tanquam Benedicti XIII. Brevi, aliisque sacræ Sedis decretis desuper editis *injuriosum scandalosum & perniciosæ consequentiæ* est dilaceratum, & Espenius, ex mandato Mariæ Elisabethæ Archiducis & Belgii Gubernatricis respondere jussus est, an ipse hujus Epistolæ Author esset? quod fatente Consilium Brabantinum Rectori Universitatis Lovaniensis in mandatis dedit, ut servato juris ordine in Espenium ageret, eumque promeritis poenis ac censuris plecteret. Instructum igitur judicii actis die septima Februarii Anno 1728. pronuntiabatur sententia, vi cujus Espenius suam Responsionem Epistolarem intra tres hebdomadae

revocaret, ac interim ab omnibus Ec-
 clesiasticis & Academicis functionibus
 suspensus cunctas litis expensas solve-
 ret (*). Ipse vero veritus, ne insuper
 contra conscientiae dictamen (uti ipse
 inquiebat) & veritatem agnitam suam
 responsionem revocare & formula-
 rio contra Jansenium juxta sensum Bullae
Vineam Domini subscribere, pure ac
 simpliciter Bullam *Unigenitus* recipere
 a Mechliniensi Archiepiscopo cogeretur,
 octoginta duos annos natus e Patria
 sua & Lovaniensi urbe clam aufugit,
 a Steenhovio & Varleto Ultrajecti sum-
 mis honoribus exceptus, atque ad Se-
 minarium Amisfortiense nuper a Clero
 erectum admissus.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1724.

§. LIX.

*Catholici in Sinensi Imperio acerbius
 habiti.*

Postquam Yum-Chim seu *Juntschin* P. Flor. Bahr
 nov. not.
 supremum Sinensis Imperii solium Chin. p. 133.
 Binn. App.
 sibi a suo Patre destinatum conscende-
 rat, omnium fratrum suorum, quorum erud. Part.
 plurimos habebat, invidiam sustinuit: XII. lib. I.
 art. 2.
 Ut ergo illis omnem nocendi opportuni-
 tatem adimeret, intra breve temporis Du Halde
 descr. Sin.
 spatium ex illis primo & secundo ge-
 nitam, Imp. tom. 3.
 Sect. I.
 pag. 158.

(*) In apologia pro fuga sua.

Sæc. XVIII. nitum, quos eorum Parens jam antea
 A. C. 1724. Majestatis reos damnaverat, in arctio-
 rem ac perpetuum carcerem conjecit, alios quatuor interfici jussit, alios vero
 in exilium detrudit. Præ ceteris vero acriore odio insectabatur natus
 Fratrem suum, quem a Patre Mourao ad Imperii successionem defuncto Patri
 suo propositum noverat. Hunc ergo unacum præfato Patre catenis conlatis
 ad munitissimam Provinciæ *Xan Si* urbem *Tai Tum Fu* octoginta Gallicis levis
 Peckino distitam deportari, ac quævis in separato cubiculo includi jussit,
 ubi fame & siti, æstu ac frigore, aliisque incommodis vexabantur: Cum scilicet
 tem ambo inter gravissimas hæc miserias diutius, ac novus Imperator spe-
 raverat, vitam protraherent, hic denique ac severius in eos inquiri præcepit:
 Mandarinum ergo ad aucupandam Imperatoris gratiam intenti, accusabant illos,
 quod per foramen quadrilateræ formæ quotidie mutua inter se colloquia haberent: Quamprimum Imperator hæc inaudierat, conjurationis in se consilia consulari, Principem abdu-
 bio Christianorum Sacra suscepisse, atque a Patre Mourao lustrali aqua tin-ctum fuisse suspicabatur: Augebatur
 ejus suspicio, dum in Principis cubiculo Europæum Abecedarium reperiebatur
 qu

quod Mandarinum arcanos characteres, Sæc. XVIII. A. C. 1724.
 quibus conjurationis capita aliis occultarentur, esse mentiebantur: Nulla igitur mora Imperator Principem ad Urbem *Pao Tim Fu* transferri, atque in teterrimum ergastulum conjici præcepit, cujus squallore etiam paulopost contabuit. Patrem vero Murao ter equaleo tortum suspendio necari jussit, ne tamen infami supplicio periret, ex singulari beneficio Imperator eidem holosericum funem transmisit, ut semetipsum strangularet; cum autem Pater Murao sui ipsius carnifex esse nec vellet, nec posset, supinus scamno funibus alligatur, saccoque saburra pleno in ejus os violenter intruso, die vigesima quarta Augusti Anno 1726. suffocatur: corpus autem ipsius in rogam injicitur, cineribus in præterfluentem projectis. Vespere demum duo Christiani, qui huic Patri postrema detulerant obsequia, residua corporis sui ossa collegerunt, atque cuidam cistæ imposita Peckinum ad Jesuitas transmiserunt, ab eis in cæmeterio sepulta.

Nec mitius Imperator cum Mandarinis agebat, quorum plures aut morte aut exilio multavit; totam vero suæ sævitiei molem in Missionarios, ceterosque Catholicos effundendi occasiones studiose quærebat: Nec ejus votis

Sæc. XVIII. diu deerant Provinciarum Gubernato-
A. C. 1724. res ad Aulæ auram compositi; Hi e-
 nim, cum remissum in Missionarios Im-
 peratoris animum deprehenderent, eun-
 que ad excipiendas querelas contra
 ipsos delatas omnino facilem, pronun-
 que cernerent, omni ferme die Literarum
 Viris Apostolicis infensissimi libellos
 supplices accusationibus turgidos Im-
 peratori porrexere, criminantes, quod
 Missionarii sacratissimas Imperii leges
 invertere, publicamque tranquillitatem
 inturbare molirentur: cum ergo in-
 quietissimus hic accusationum tum
 quotidie Imperatoris circumsonaret ani-
 mum, & aliunde præconcepta opinio,
 quod ob nimiam familiaritatem, atque
 immodicam Missionariis indultam liber-
 tatem defuncti Patris sui honori plurimum
 decessisset, ejus mentem penitus
 occupasset, hinc mirum adeo non est,
 quod oblatas in Christianos sævienti
 occasiones ambabus ulnis arripuerit.
 Prima furoris tempestas Fockiensi re-
 cubuit Provinciæ; in Urbe enim *Fou-
 gan Hien* Christianis magno numero
 ibidem degentibus sacri Evangelii pa-
 bulum publice propinabant duo Patres
 Dominicani ex Insulis Philippinis huc
 delati, qui Evangelicæ legis Zelo et
 pietatis ardore animati, quamvis ab
 Imperatore defuncto libertatis literas

eoquod prohibitos ritus damnassent, ^{Sæc. XVIII.}
 non recepissent, plures tamen Ecclesias ^{A. C. 1724.}
 ex collectis Christianorum pecuniis e-
 rexerunt, utriusque sexus homines Eu-
 ropæos simul in Tempia ad rem Divi-
 nam & Catechesin admifere, necnon
 puellas honestiores ad emittendum Vir-
 ginitatis votum recta & optima inten-
 tione permoverunt, quæ tamen omnia
 Sinenses tanquam rem indecoram ac
 probrosam detestantur: Iniquissimo au-
 tem tempore factum, ut quidam Sinen-
 sis Baccalaureus, qui in eadem Urbe
 fidem Catholicam amplexus erat, cum
 quodam ex his Patribus Dominicanis
 altercicaretur, atque de gravi crimine
 reprehensus, a vera fide deficeret. Hic
 ergo cum aliis literatis conspiratione
 facta libellum supplicem mendaciis ac
 criminationibus refertum componit,
 & præter præfata, quæ Sinensibus ab-
 ominanda noverat, insuper Europæos
 ac præcipue ambos Dominicanos ac-
 cusat, quod hi ex novæ hujus legis
 ac sectæ jam latius propagatæ præ-
 scripto defunctis haud ultra debitum
 honorem exhiberi permitterent, adeo,
 ut Patris & Matris etiam, quam-
 primum e vivis excessissent, nulla am-
 plius memoria fieret, & ipsius etiam
 familiæ origo in oblivione habere-
 tur, proin in hac secta homo sine aqua